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	■ Advent ve Stříteži začal kon-
certem hned první adventní 
neděli a  nabídl všem přítom-
ným zážitek plný vánoční at-
mosféry, hudby a společné ra-
dosti. Program započal vystou-
pením Smíšeného pěveckého 
sboru z Třanovic, jehož melodie 
dokázaly rozechvět každé srd-
ce v sále.

V  průběhu jejich vystoupení 
jsme měli možnost vyhlásit ví-
tězku akce „10 000 kroků“, což 
dodalo programu příjemný pr-
vek ocenění osobních úspěchů. 
Po krátké přestávce pokračo-
val program vystoupením dětí 
ze ZUŠ A  Plus, kteří předved-
li svůj talent a  energii. Zlatým 
hřebem programu bylo tradiční 
rozsvícení vánočního stromeč-
ku. Všichni jsme se přesunuli 
před kulturní dům, kde nás uví-
talo kouzelné vánoční vystou-
pení dětí z  naší základní školy. 

Za doprovodu Matěje Janíka, 
který hrál na klávesy, se strome-
ček rozzářil a s ním i oči všech 
přítomných. Celou akci prová-
zelo pohoštění, které s  láskou 
napekly místní zahrádkářky. 
V  předsálí SRPŠ nabízelo sva-
řáček nebo teplý džus pro děti. 
Součástí programu byl také 
vánoční jarmark, který nabídl 

ručně vyráběné dárky od dětí ze 
školy a místních maminek. Toto 
odpoledne bylo nejen oslavou 
Adventu, ale také příležitostí se 
sejít, sdílet radost a společně se 
naladit na přicházející vánoční 
svátky.

Michaela Porvisová

	■ Rok 2025 přináší mnoho za-
jímavých plánů a projektů, kte-
ré naše obec Hnojník připra-
vuje. Naší prioritou je i  nadále 
zlepšování kvality života oby-
vatel a podpora společenského 
dění v obci. Rádi bychom vám 
přiblížili několik zásadních pro-
jektů a aktivit, které plánujeme.

Žádosti o dotace na zlepšení 
infrastruktury a zázemí

Podali jsme žádost o  do-
taci na vybudování moderní-
ho dětského hřiště v  zahradě 
při mateřské škole. Tento pro-
jekt si klade za cíl vytvořit bez-
pečné a atraktivní prostředí pro 
hry a rozvoj našich nejmladších 
občanů.

Dále jsme požádali o  dotaci 

na pořízení stanu a laviček, kte-
ré budou sloužit při pořádání 
venkovních kulturních a  spor-
tovních akcí. Tím chceme 
umožnit kvalitnější zázemí pro 
tyto události a  zároveň zvýšit 
jejich pohodlí a atraktivitu.

Budeme se také snažit získat 
další dotace na opravu komuni-
kací nebo chodníků v naší obci.

Kulturní akce a spolupráce 
s Polskem

Jednou z hlavních událostí to-
hoto roku bude 24. 5. 2025. Jde 
o Mezinárodní den obce Hnoj-
ník, který plánujeme uspořá-
dat ve spolupráci s partnerskou 
obcí Jaworze z  Polska. Tato 
akce se uskuteční u  příležitos-
ti oslav 720 let od první zmínky 

o  naší obci a  bude zahrnovat 
bohatý kulturní program. I  tuto 
akci chceme podpořit v  rám-
ci dotačního programu na pře-
shraniční spolupráci.

Kromě toho připravujeme 
další kulturní a  společenské 
akce, které obohatí život v naší 
obci a posílí komunitní vztahy.

Společný cíl: rozvoj obce
Věříme, že tyto projekty a ak-

tivity přispějí k rozvoji naší obce 
a ke spokojenosti našich obyva-
tel. Vaše podpora a nápady jsou 
pro nás důležité, a  proto vás 
zveme k  aktivní účasti na na-
šich plánech i akcích.

Děkujeme všem, kteří se po-
dílejí na rozvoji naší obce a tě-
šíme se na společně strávený 
rok 2025! 

Dagmar Malíková

Vážení a milí čtenáři Stonávky,
rok 2025 je před námi a  přiná-

ší řadu významných událostí, které 
ovlivní naši zemi i život v našich regi-
onech. Tento rok bude bohatý na po-
litické, ekonomické a kulturní momen-
ty, z nichž některé stojí za pozornost.

Parlamentní volby
Jednou z  nejdůležitějších událostí 

roku budou volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky. 
Tyto volby rozhodnou o dalším smě-
řování naší země a budou určující pro 
budoucí podobu vlády. Jde o  příleži-
tost, kdy každý z nás může svým hla-
sem ovlivnit budoucnost.

Ekonomické a společenské výzvy
Od ledna vstoupily v platnost změ-

ny, které ovlivní náš každodenní život. 
Zdražení dálničních známek a zvýšení 
mýtného pro nákladní dopravu může 
mít dopad i  na regionální ekonomi-
ku. Kromě toho se očekává diskuse 
o  reformách v důchodovém systému 
a  další kroky směrem k  energetické 
soběstačnosti, včetně podpory obno-
vitelných zdrojů.

Kulturní výročí
Rok 2025 je významný také pro 

naši kulturu. Připomeneme si 150 let 
od premiéry symfonické básně „Vl-
tava“ od Bedřicha Smetany, jednoho 
z  nejvýznamnějších děl české hud-
by. Tato příležitost bude doprovázena 
koncerty a dalšími kulturními akcemi.

Sportovní události
I  když v  roce 2025 neproběhnou 

žádné olympijské hry, sportovní fa-
noušci se mohou těšit na mistrovství 
světa v atletice v Tokiu nebo na mist-
rovství Evropy ve fotbale do 21 let, kde 
bude mít Česká republika své zástup-
ce. Zápasy budou probíhat i v několi-
ka slovenských městech, kde to ne-
máme moc daleko. Regionálně pak 
uvidíme řadu sportovních turnajů 
a akcí, které stojí za podporu.

Regionální rozvoj a projekty
Pro MS kraj bude rok 2025 rokem 

dalších investic. Chystají se projekty 
zaměřené na zlepšení dopravní infra-
struktury, výstavbu cyklostezek a pod-
poru místní kultury. 

Letošní rok přináší i našemu mikro-
regionu řadu konkrétních výzev a pří-
ležitostí. Věřím, že společně dokážeme 
tento rok proměnit v období úspěchů 
a pozitivních změn. 

Přeji vám úspěšný, zdravý a radost-
ný rok.

Vladimír Raszka

editorial Adventní čas ve Stříteži ve vánoční atmosféře

Plány obce Hnojník pro rok 2025

	■ Vodné a  stočné se zvýšilo 
o 3,89 % a nově činí 137,92 ko-
run za metr krychlový včetně 
12 % DPH. Představenstvo Sm-
VaK Ostrava schválilo na svém 
posledním jednání v roce 2024 
novou výši vodného a  stočné-
ho, která platí od 1. ledna 2025. 
V  nových cenách se odráží 
především náklady na opra-
vy a obnovu vodárenské infra-
struktury, nebo personální ná-
klady. Do obnovy a rozvoje vo-
dohospodářské infrastruktury 
bude směřovat dle plánu více 
než jedna miliarda korun.

Nová cena za odběr pitné 
vody (vodné) pro zákazníky na 
Frýdecko-Místecku, Karvinsku, 
Novojičínsku a  Opavsku bude 
činit 70,78 korun za metr krych-
lový včetně 12 % DPH, cena za 
odvádění a  čištění odpadních 

vod bude nově 67,14 korun včet-
ně DPH. U vodného představu-
je meziroční rozdíl 3,59 koruny 
(5,34 %), u stočného 1,58 koru-
ny (2,41 %). Souhrnně jde o 5,17 
koruny, tedy 3,89 % včetně 12 % 
DPH. Souhrnně činí nové vod-
né a stočné 137,92 korun včetně 
12 % DPH.

Nová úroveň vodného a stoč-
ného nadále zůstává výrazně 
pod sociálně únosnou cenou, 
jak ji definuje Státní fond život-
ního prostředí ČR. Ta pro mo-
ravskoslezský region pro rok 
2025 činí 174,57 korun za metr 
krychlový (při zohlednění 12 % 
DPH), přičemž se meziročně 
zvýšila o 7,47 %. Od výše vodné-
ho a stočného v  lokalitách pů-
sobení SmVaK Ostrava se tak 
vzdálila o téměř sedm korun za 
metr krychlový.

„V ceně se odráží zvýšené ná-
klady na opravy a  obnovu vo-
dohospodářské infrastruktury, 
personální oblast a  další pro-
vozní a  režijní náklady. Navý-
šení se pohybuje okolo aktu-
álně předpokládané meziroční 
míry inflace v  zemi. Naším cí-
lem nadále zůstává poskyto-
vat zákazníkům vysoce kvalitní 
služby v požadovaném rozsahu 
za přiměřenou cenu odrážející 
náklady na jejich poskytování. 
Nadále zůstáváme výrazně pod 
úrovní sociálně únosné ceny 
stanovené pro rok 2025 pro náš 
kraj. Ta vzrostla dle výpočtu mi-
nisterstva životního prostředí 
výrazně výše než námi oznáme-
né ceny pro rok 2025, které jsou 
tak více než 20 % pod její hrani-
cí,“ říká generální ředitel SmVaK 
Ostrava Anatol Pšenička.

SmVak

Nové ceny vody v roce 2025
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	■ 6. leden 2025 se navždy za-
píše do historie naší obce jako 
okamžik, kdy se do budovy ma-
teřské školy v Ropici vrátil dět-
ský smích. Původní budova, 
postavena v  roce 1961, prošla 
během posledních 14 měsíců 
komplexní rekonstrukcí.. 

Plány na její opravu se zrodi-
ly již v  létě roku 2019, kdy byly 
sepsány první požadavky a za-
hájena příprava projektu. Po 
výběru projektantky a  zahájení 
projekčních prací bylo jasné, že 
rekonstrukce bude finančně ná-
ročná. Hledaly se tedy možnosti 
financování z  externích zdrojů, 
bohužel nic vhodného dlouhou 
dobu nebylo. 

Vše se změnilo na podzim 
roku 2022, možnost ucházet se 
o  dotaci z  Integrovaného regi-
onálního operačního programu 
(IROP) rozjela vlak, který již ne-
šlo zastavit…dokončit projekt, 
vyřídit stavební povolení, navrh-
nout interiér a požádat o dota-
ci byl jen začátek. Oddělení ma-
teřských škol navštěvovalo přes 
40 dětí, v budově byla kuchyň, 
která vařila jak školičkám, školá-
kům, tak i zaměstnancům. Pře-
rušit provoz nebylo možné, pro-
to se hledaly vhodné náhradní 
prostory. Mateřinky našly útoči-
ště v  budově obecní knihovny, 
kde se vše přizpůsobilo a pod-
řídilo dětem. Upravily se toalety 
a  umývárny, přestěhoval náby-
tek, hračky a s posvěcením hy-
gieny zde děti nastoupily v září 
roku 2023. Po několika marných 
pokusech se našly vhodné pro-
story pro dočasné umístění ku-
chyně. Vstříc nám vyšli majite-
lé, dnes zavřené, Restaurace 
Dělo ve Svibici a  poskytli na-
šim kuchařkám plně vybavenou 
funkční kuchyň po celou dobu 
rekonstrukce. Díky spoluprá-
ci obce, rodičů, dobrovolných 
hasičů a místních obyvatel byla 
budova MŠ vystěhována a při-
pravena na stavební práce.

Výběrové řízení na zhoto-
vitele stavby vyhrála společ-
nost KVAZAR akciová společ-
nost. Bourací a  stavební práce 
se rozběhly 1. listopadu 2023, 
hned byly vidět první výsledky. 
Během prací došlo k  dispozič-
ním úpravám, výměně rozvodů 
elektro včetně osvětlení, vody, 
topení, odpadů, oken a  dveří, 
udělaly se nové podlahy, omítky 
i  stropy. Postavila se nová čis-
tírna odpadních vod, vybudova-
ly se nové bezbariérové vstupy 
a  v  prvním patře vzniklo další 
oddělení mateřské školy. Kom-
plexní renovací prošly sklepní 
prostory, kuchyň, zateplily se zdi 
a hlavně střecha. I přes drobné 
zádrhely, se kterými se potý-
ká každá rekonstrukce, práce 

zdárně pokračovaly. Po staveb-
ní firmě nastoupila společnost 
DINA central s.r.o., která vybavi-
la celou budovu nábytkem a vy-
bavením dle návrhu architektů 
společnosti Petit atelier s.r.o. 
S blížícím se koncem roku se ke 
svému zdárnému konci blížila 
i  rekonstrukce školky. V průbě-
hu vánočních svátků se přestě-
hovaly hračky a školička čekala 
už jen na děti. 

Mateřská škola nyní dispo-
nuje třemi odděleními – dvěma 
českými a  jedním polským, ka-
ždé s kapacitou 25 dětí. Každé 
oddělení má vlastní vstup, mo-
derně vybavenou hernu včet-
ně interaktivní techniky, jídel-
nu a sociální zařízení. Děti mo-
hou využívat i  tělocvičnu, která 
vznikla v prvním patře budovy.

Rekonstrukce školky se stala 
jednou z největších investičních 
akcí v historii obce. Náklady na 
stavební práce přesáhly 35 mil. 
Kč bez DPH, nábytek stál 4,5 
mil. Kč, interaktivní technika 
a elektronika 0,5 mil. Kč a vyba-
vení kuchyně 0,6 mil. Kč. Obec 
získala dotaci z  IROP pokrýva-
jící 90 % uznatelných nákladů.

Zásadní proměnou prošla 
také školní zahrada. Díky fi-
nanční podpoře z  Programu 
obnovy a rozvoje venkova Mo-
ravskoslezského kraje, kde jsme 
získali dotaci ve výši 0,4 mil. Kč 
bylo možné pořídit nové herní 
prvky, altán, který bude sloužit 
nejen jako prostor pro výuko-
vé aktivity, ale také jako dětská 
kuchyňka a  dílnička. Děti bu-
dou mít k  dispozici plochy pro 
míčové hry i okruh pro bezpeč-
nou jízdu na odrážedlech, kde 
se zároveň naučí základům pra-
videl silničního provozu. Nová 
zeleň dodává zahradě příjem-
nou atmosféru a  vytváří klidné 
prostředí podporující relaxaci 
a tvořivost.

Komplexní rekonstrukce ma-
teřské školy v  Ropici je nejen 
významnou investicí, ale také 
symbolem odhodlání obce vy-
tvořit místo, které odpovídá po-
třebám současné doby a  sou-
časně ctí tradice. Díky spoluprá-
ci obce, rodičů, školky a dalších 
zainteresovaných osob, se po-
dařilo projekt, který začal jako 
odvážná myšlenka, proměnit 
v krásné, moderní, a hlavně in-
spirující prostředí odpovídají-
cí jednak požadavkům dnešní 
doby tak i bezpečnostním a hy-
gienickým normám.

Přejeme nové školce mnoho 
šťastných a  spokojených dětí 
a dětem, ať se v novém prostře-
dí líbí.

Gabriela Szmeková 

Mateřská škola v Ropici začíná letos psát svou novou kapitolu
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	■ Hned po společném roz-
loučení na Silvestra před kul-
turním domem ve Stříteži, kde 
se sešla skoro šedesátka čle-
nů Klubu důchodců Střítež i se 
starostkou obce Michaelou 
Porvisovou, se senioři aktivně 
přenesli do prvních dnů nové-
ho roku. 

Už 2. ledna si naplánovali 
první společnou procházku, jak 
se domluvili na novince ve své 
činnosti. Chtěli by vyzkoušet 
tzv. turistické čtvrtky a  dvakrát 
do měsíce si někam vyrazit, po-
chopitelně po svých. První led-

nový čtvrtek se sešlo opět před 
střítežskou „kulturkou” patnáct 
chůze schopných členů a jeden 
pes. Organizací byla pověřena 
Anna Potiorková a  na prvopo-
čátek zvolila přijatelnou trasu. 
Šlo se z  centra obce směrem 
na Ropici Zálesí a  pak různý-
mi cestičkami zpět kolem kato-
lického kostela dolů do vsi. Jak 
někteří říkali po dojití na koneč-
nou, původně vyřčená číslovka 
procházky se asi protáhla. Mož-
ná ani ne, ale přece jenom po 
vánočních svátcích lidé moc 

pohybu neměli a  pár kilomet-
rů už ne nejmladších seniorů je 
docela pěkný trénink a záběr.

První lednové pondělí 6.led-
na přišla další nabídka, tento-
kráte kulturní. Podařilo se zajis-
tit komentovanou prohlídku je-
dinečné výstavy v  Jablunkově. 
Světové Muzeum a  knihovna 
Bible připravili pro návštěvníky 
ve společenském sále historic-
ké radnice ojedinělou ukázku 
zajímavostí spojených s historií 
a uměním. Lákadlem byla pře-
devším replika asi nejznámější-
ho obrazu na světě, Mony Lisy. 

Osmnáct členů střítežské-
ho klubu důchodců doplně-
na pěti seniory z Dobratic však 
měla možnost vidět další skvos-
ty umění a  tím byla například 
jedna z  největších sbírek gra-
fických listů a  rytin v  Evropě 
od Rembrandta. Všichni dych-
tivě přijímali zajímavé informa-
ce o vystavovaných dílech z úst 
ředitele Muzea Petra Hamrozi-
ho. Procházel s  účastníky kaž-
dý kout v sále a popisoval, co je 
umístěno ve vitrínách, na stole 
nebo na stěně. Zaujaly například 

dvě knihy s názvem Muži 28.říj-
na přibližující vznik Českoslo-
venska. Vazby knih obsaho-
valy zlacené vyřezávané části, 
na druhé z knih bylo vidět také 
české granáty. Milovníci mincí 
nepřehlédli cenné kousky, du-
káty v různých hodnotách nebo 
také miniaturní sošky Českých 
lvů. Některé exponáty souvisejí-
cí s biblickou tématikou jsou ze 
sbírek soukromých majitelů a je 
úžasné, kolik času například vě-
novali k  vytvoření zmenšené 
kopie legendární lodě Boun-
ty a zhotovení Noemovy archy. 
Pochopitelně nechyběly růz-
né tištěné podoby Biblí.  Dnes 
se už objevují Lego bible, Bible 
pro motoristy, vojáky, dokonce 
i  taková, kdy si můžete v tram-
vaji číst Bibli ve stoje při drže-
ní madla. Zkrátka nápadům se 

meze nekladou. Součástí vý-
stavy byly také obrazy malíře 
Zdenka Valchaře ze Suchdola 
nad Odrou, které znázorňovaly 
biblické příběhy. Jablunkovská 
radnice se tak stala na několik 
týdnů určitě nejdražší budovou 
v širokém okolí. Jak úžasný pro-
jekt se povedl organizátorům 
z  Muzea Bible je na pomyslné 
smeknutí klobouku a jen ma-
lým oceněním toho, co mohli 
návštěvníci v Jablunkově spatřit 
na vlastní oči.  Jeden malý bo-
nus přece jenom náš průvod-
ce od návštěvníků dostal. Byl 
jím malý obrázek namalovaný 
vnučkou Barčou, jedné z  čle-
nek klubu důchodců, Marcely 
Gryžbonové. 

  
KM

Posezení s cimbálovou muzikou

Charita Č. T. – terénní sociální služby

Střítežští důchodci se od ledna nenudí

	■ V loňském roce 23. listopa-
du se uskutečnilo v  kulturním 
domě Hájenka posezení u vína 
s cimbálovou muzikou. 

Tentokrát jsme pozvali cim-
bálovou muziku Vrzalovci, kte-
rá zahrála a  zazpívala známé 
lidové písně. Netrvalo dlou-
ho a  ty nejznámější si přítom-
ní zazpívali společně, postupně 

se zaplnil i  taneční parket. Pří-
jemnou sousedskou atmosfé-
ru podpořily nejen písně, slané 
dobroty a  tradiční bramborové 
placky, ale určitě i výborné mo-
ravské víno. Věříme, že si naši 
občané společně se svými ro-
dinnými příslušníky a  přáteli 
celý večer užili.

DP

	■ Každý z nás se v životě může 
dostat do situace, kdy bude po-
třebovat pomoc druhého člově-
ka. Ale ne vždy tím druhým může 
být někdo blízký, někdo z rodiny 
nebo z přátel – a důvody mohou 
být různé. Bydlí daleko, má ná-
ročnou práci, pečuje o děti, má 
zdravotní problémy. Přesto není 
nutné věšet hlavu s tím, že situa-
ce je neřešitelná. Terénní sociál-
ní služby Charity Český Těšín na-
bízejí možnosti, jak pomoci. 

Charitní asistence je posky-
tovaná osobám starším 65 let 
a  osobám starším 27 let s  tě-
lesným, zrakovým nebo chro-
nickým onemocněním. Službu 
využívají zejména senioři, kte-
ří chtějí zůstat co nejdéle doma 
a nemohou se o sebe plně po-
starat, cítí se osamoceni a po-
třebují společnost druhého člo-
věka. Pracovníci např. klienta 
doprovázejí na nákup nebo do 
knihovny, procvičují s  ním pa-
měť, pomáhají při osobní hygi-
eně, při přípravě jídla nebo při 
vyřizování osobních záležitos-
tí. Více informací získáte u  ve-
doucí služby Mgr. Kristiny Len-
dlové, tel.: +420 735 792 271,  
e-mail: kristina.lendlova@ces-
kytesin.charita.cz.

Charitní pečovatelská služ-
ba je poskytovaná osobám se 
sníženou soběstačností, kte-
ré potřebují podporu a péči při 
zajištění životních potřeb, péči 
o  vlastní osobu a  domácnost. 
Pracovníci např. pomohou při 
osobní hygieně, oblékání, při 
přípravě a  podávání jídla, po-
mohou při běžném úklidu nebo 
s  doprovodem na úřady či do 
školy. Více informací se dozví-
te u vedoucí služby Bc. Marké-
ty Brixové, tel.: +420 734 300 
828, e-mail: marketa.brixova@
ceskytesin.charita.cz. 

Realizace služby Charitní asi-
stence i  Charitní pečovatelská 
služba je zpoplatněna a pracov-
níci docházejí nebo dojíždějí za 
klienty do těchto měst a  obcí: 
Albrechtice, Český Těšín, Dol-
ní Domaslavice, Dolní Tošano-
vice, Hnojník, Horní Bludovice, 
Horní Domaslavice, Horní Su-
chá, Horní Tošanovice, Chotě-
buz, Komorní Lhotka, Petrovi-
ce u Karviné, Ropice, Soběšovi-
ce, Stonava, Těrlicko, Třanovice 
a Vělopolí.

Michaela Horňáková
Charita Český Těšín
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	■ Nejdříve nahlédneme do 
prosincových radovánek na-
šich školáků… 

Hned 1. prosince se s počát-
kem adventu uskutečnilo roz-
svícení vánočního stromečku 
před obecním úřadem s boha-
tým doprovodným programem, 
kde nechybělo milé pěvecké 
vystoupení našich žáků pod ve-
dením paní ředitelky a s klavír-
ním doprovodem Matěje Janíka. 
Návštěvníci měli možnost za-
koupit si v našem stánku drob-
né dárečky vyrobené žáky, ro-
diči a  přáteli školy. Z  výtěžku 
jarmarku ve výši 5 998 Kč plá-
nujeme podpořit rozvoj mezige-
neračních vztahů (například za-
koupením knih, společenských 
her, výtvarného materiálu pro 
společné tvoření a  surovin pro 
přípravu občerstvení při setká-
vání našich žáků se seniory).

V  pátek 6. prosince nás na 
svůj svátek navštívil Mikuláš 
a nebyl sám. Strach nahánějící-
ho čerta drželi od našich žáků 
dva nebesky krásní andělé. Ka-
ždá třída si nachystala krátké 

vystoupení a poté došlo na čte-
ní z Knihy hříchů. Všechna zlo-
bidla slíbila nápravu, čert nám 
nikoho neodnesl v  pytli a  zpět 
v bezpečí svých tříd se děti nad-
šeně vrhly na prozkoumávání 
mikulášských balíčků s  boha-
tou nadílkou dobrot a malé sví-
tilny k připnutí na aktovku. Dě-
kujeme a moc si vážíme skvělé 

spolupráce s naším spolkem ro-
dičů, který tuto akci již tradičně 
zajistil.

V  předvánočním čase jsme 
si také užili projekt zaměřený 
na vánoční blahopřání. Ve čtvr-
tek 12. prosince jsme se vlakem 
vydali na návštěvu Muzea Bes-
kyd ve Frýdku-Místku. Čekala 
nás beseda s  názvem Vánoce 
podle českých ilustrátorů, kde 
si žáci kromě vystavených po-
hlednic a  informací o  českých 
výtvarnících sami chvilku uži-
li vlastního tvoření, když recyk-
lovali použité lepenky, vánoční 
balicí papíry a zhotovili si drob-
nou ozdobu k zavěšení. Násle-
dující den jsme si přečetli krát-
ké články o  historii vzniku vá-
nočních pohlednic, Ježíškově 
poště v Božím Daru a  také za-
vzpomínali na významné čes-
ké ilustrátory a  jejich díla s vá-
noční tématikou. Ve svých tří-
dách a také v odpolední družině 
žáci pilně vyráběli přání nejen 
pro své blízké, ale také k potě-
šení a  obdarování cizích. Tato 
pak spolu s  hudebním vystou-
pením našich zpěváčků byla 

předána všem klientům Domo-
va seniorů v Hnojníku. Drobnou 
odměnou pro všechny nejen za 
výrobu přání, ale také za při-
spění k vánoční a zimní výzdo-
bě svých tříd, byl malý obrázek 
k  pískování. Žáci si užili netra-
diční a  pro mnohé dosud ne-
poznanou techniku vysypávání 
drobných částí obrázku různý-
mi barvami písku, čímž vznikla 
vydařená díla.

Před vánočními prázdninami 
jsme navštívili les a nechali v kr-
melci zvířátkům celou hromadu 
ovoce, zeleniny a  kaštanů. Po-
slední den pak z každé třídy za-
znívaly zvuky vánočních písní, 
radostné povídání a smích, když 
si žáci se svými třídními učitel-
kami užívali společnou besíd-
ku, rozbalovali drobné dáreč-
ky, ochutnávali cukroví a  hráli 
si. Přejeme všem žákům i  pra-
covníkům školy, aby se s  tako-
vými a podobně milými chvíle-
mi v novém roce 2025 doslova 
“roztrhl pytel”.

Šárka Kučerová

Nadílka ve střítežské škole a školičce

	■ A jak to vypadalo ve školič-
ce, si můžete přečíst ve dvou 
příspěvcích – z  I. třídy našich 
Koťátek i z II. třídy Myšek… 

Dne 16. prosince 2024 se ve 
II. třídě Mateřské školy Střítež 
uskutečnila netradiční vánoč-
ní besídka, která přinesla kou-
zelnou atmosféru a  upevnila 
vztahy mezi dětmi, rodiči i  za-
městnanci školky.  Pro některé 
děti to byla vůbec první zkuše-
nost s  veřejným vystoupením. 
Společně s  paními učitelka-
mi si připravily známou kole-
du a  vánoční básničku, které 
předvedly svým rodičům. Děti 
navíc obdarovaly rodiče vlast-
noručně vyrobenými přáníčky, 
na kterých poctivě pracovaly 
během předchozích dní.  Zají-
mavým zpestřením programu 
byly krátké básničky a  písnič-
ky, které si připravili někteří ro-
diče společně se svými dětmi. 
Po vystoupení následovalo po-
sezení u  svátečně prostřené-
ho stolu s domácím cukrovím, 

na jehož přípravě se podílely 
děti společně se svými rodina-
mi.  S  velkým ohlasem se se-
tkala hra vánoční bingo, při níž 
výherci obdrželi sladké odmě-
ny. Oficiální program zakončila 
příjemná volná zábava – rodiče 
si mezi sebou i se zaměstnan-
ci školky povídali, sdíleli zážitky 
a upevňovali vzájemné vztahy. 
Děti si zatím užívaly společné 
hraní ve vedlejší místnosti.  Ce-
lou besídku podtrhovala vůně 
dětského vánočního punče 
a  všudypřítomná pohoda, kte-
rá vytvořila krásnou slavnostní 
tečku za rokem plným zážitků. 
Děkujeme všem rodičům a dě-
tem za jejich zapojení a za spo-
lečně strávené chvíle.

Karolína Ježovičová

První pololetí tohoto školní-
ho roku necháváme za sebou 
s  pocitem, jak rychle nám to 
s dětmi uteklo. Začátkem pro-
since jsme si po roce opět pro-
žili mikulášskou tradici, která 

vyvrcholila návštěvou Miku-
láše, čerta a  anděla. Čertů se 
u nás nikdo nebál. Za prvé pro-
to, že k  tomu nebyl důvod, za 
druhé také proto, že jsme si 
na malé pekelníky v  průběhu 
dvoutýdenního tematicky za-
měřeného celku hráli, tančili 
jsme nebo ochutnávali dobrů-
tky, které mají čerti rádi. Každý 
den jsme rozhýbali svá tělíčka 
ve školní tělocvičně, kde čertíci 
cvičili například s  bramborem, 
prolézali tunelem, osvojili jsme 
si sestavu cvičení s lanem aj.

V průběhu dalších dnů jsme 
se s dětmi zaměřili na přípravu 
vánočního představení, které 
si poprvé děti vyzkoušely bě-
hem vystupování v  kulturním 
domě, o několik dní později za-
zářily i před rodiči v  rámci vá-
nočních dílniček v  mateřské 
škole. Zručné prstíky našich 
šikovných dětí pak s  asistencí 
paní učitelky vyráběly to nej-
lepší domácí cukroví, nechybě-
ly ani koledy, které ( jak pevně 

doufáme) si děti zazpívaly také 
u vánočního stromečku doma. 
Není se čemu divit, že celý po-
slední týden děti vedly nadše-
né rozhovory o tom, jak se Vá-
noce slaví právě u nich doma. 
Společně jsme se šli podívat 
na krásný dřevěný betlém před 
kulturní dům, také jsme obdi-
vovali betlém z keramiky v pro-
storách ZŠ, současně si děti 
vyslechly „Kouzelný vánoč-
ní příběh“ a  snažily se poznat 
a správně pojmenovat jednotli-
vé postavy. Povídání vystřídalo 
cvičení, tedy řada pohybových, 
ale i dechových her.

Zažili jsme krásné adventní 
období, a to i díky vám, milí ro-
diče. Děkujeme za vaši ochotu 
a  skvělou spolupráci. V  nepo-
slední řadě nezbývá, než naše 
děti pořádně pochválit a  po-
přát nám všem jen to nejlepší 
do nového roku 2025.

Aneta Szlaurová
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	■ Září bylo ve znamení adap-
tace na nový školní rok a upev-
ňování vztahů mezi dětmi. Pro-
bíhaly aktivity zaměřené na 
zdravovědu, během nichž si 
děti osvojily základy první po-
moci. Zahájili jsme projekt Eti-
ka s  Malým princem, který 
podporuje empatii a  vzájem-
né porozumění. Zvláštní po-
zornost byla věnována také 
oslavě svátku svatého Václa-
va a odstartovali jsme dlouho-
dobý projekt Rok stromu. Děti 
se účastní podzimního tvoření, 
vycházek do lesa a  tematické-
ho Jablečného dne.

V říjnu jsme se soustředili na 
dopravní výchovu a  osvojová-
ní pravidel silničního provozu. 
V rámci projektu Etika s Malým 
princem děti rozvíjely schopnost 
naslouchání a  vzájemné pod-
pory. Pokračovali jsme v projek-
tu Rok stromu prostřednictvím 
interaktivních vycházek s  lesní 
pedagogikou a  myslivci. Osla-
vili jsme Dušičky a  Halloween, 
při kterých děti tvořily dekorace 
a užily si zábavné aktivity.

Listopad přinesl soutěž v po-
znávání dopravních značek. 
V  rámci svátku svatého Mar-
tina jsme pekli svatomartin-
ské rohlíčky, děti si připomně-
ly legendu o  svatém Martinovi 
a zúčastnily se překážkové drá-
hy s  hobby horse. Projekt Rok 
stromu pokračoval poznává-
ním ptáků podle hlasů a  slav-
nostním odhalením nových in-
teraktivních environmentálních 
pomůcek, věnovaných škole 
v  rámci projektu s  Lesy České 
republiky a.s. Děti také vyrábě-
ly cedulky na téma Stromy v na-
šem okolí a zúčastnily se soutě-
že v jejich poznávání.

V  prosinci jsme se zabýva-
li zimními sporty. V rámci Etiky 
s Malým princem se diskutova-
lo o hodnotách lásky a empatie. 
Celoroční projekt Rok stromu 
byl v  tomto měsíci o  adaptaci 
stromů na zimní období a jejich 
významu v tradicích. Vyvrchole-
ním posledního měsíce v  roce 
byl vánoční jarmark, na kterém 
děti prodávaly vlastnoručně vy-
robené dekorace. Velké podě-
kování patří rodičům, kteří po-
mohli s organizací dílniček a vý-
robou krásných předmětů.

Leden jsme věnovali péči 
o  zdraví doma i  ve škole. Při-
pomněli jsme si tradici spoje-
nou se svátkem Tří králů a tvo-
řili dekorace na ples rodičů. Děti 
si užívaly zimní přírodu při akti-
vitách na sněhu a zúčastnily se 
karnevalu plného her a zábavy. 
Sportovní akce Sportujeme se 
zvířátky přinesla soutěže inspi-
rované pohyby zvířat, které děti 
nadchly a s chutí si užívaly ra-
dost z pohybu.

První pololetí školního roku je 
za námi. Neslo se v duchu kre-

ativity, spolupráce a poznávání. 
Děti zažily mnoho aktivit, od te-
matického tvoření a  poznává-
ní přírody až po rozvoj empa-
tie a pohybové soutěže. Projek-
ty Rok stromu a Etika s Malým 
princem přispěly k  jejich osob-
nímu rozvoji. Společně jsme vy-
tvořili pozitivní prostředí, které 
podporuje zodpovědnost a  tý-
movou spolupráci. Děkujeme 
všem dětem, rodičům i  peda-
gogům za aktivní účast a  vzá-
jemnou pomoc. Těšíme se na 
další společné zážitky v druhém 
pololetí.

Veronika Sierotová

Pololetí ve střítežské družině Tenisové nadšence nikdo nezastaví

Terénní sociální pracovník!
Vážení občané, informujeme 

Vás o  možnosti využití služeb 
terénního sociálního pracovní-
ka, který působí na území Po-
beskydí. Jedná se o  bezplatné 
poradenství, pomoc zoriento-
vat se v systému sociálních slu-
žeb a  dávek, pomoc s  vyplně-
ním formulářů a žádostí, emoční 

podporu. Poradenství je posky-
továno zdarma. Kontakt: email: 
kp.pobeskydi@slezskadiakonie.
cz, tel: +420 704 675 757

Poradenství je poskytováno 
v rámci projektu SPOKO Po-

beskydí, jehož realizátorem je 
MAS Pobeskydí.

	■ Již řadu let mě k srdci při-
rostla tenisová raketa a  pokud 
v aplikaci v mobilu pro nadšen-
ce  je akce odsouhlasena, tak 
nikdo nás nezastaví. (Pozn.: jen 
domácí „vrcholové vedení“ ně-
kdy je nutno poslechnout).

Obzvlášť pomalu o  něco 
mladší střítežané jsou velmi ak-
tivní v  tomto směru, a  tak není 
nouze o  periodická utkání i  za 
cenu vstávání jak v minulosti na 
šichtu do Werku. Nedávno tur-
naj ve Vitality Vendryně šesti 
dvojic byl závěrečnou v  minu-
lém roce (viz níže foto), kde zví-
tězili Petr a Ondra Machálkovi.  
Pro některé jsem měl ještě pár 
sil zpříjemnit odpoledne kulturní 
vložkou (housle) v kavárně „My-
DvaKafe“ ve Stříteži. Řada mých 
kolegů sice mně sděluje, že He-
mingway nesportoval, jen dout-
ník + whiskey a  90 let se do-
žil nebo zakladatel KFC zemřel 
v  94, producent cigaret Win-
ston v 102 atd.... Já se s tím ne-
ztotožňují, mám vlastní pohled 
na věc. Pokud lze se pohybovat, 
tak mezi jinými sport v  kruhu 
přátel je ten vhodný adrenalin 
i  v  seniorském věku.  Koncem 
března opět kolegy nabudím, 

aby přišli pomoct na antuko-
vé kurty   do Smilovic s přípra-
vou na novou sezonu.  Budeme 
zase mít zázemí pro hru nejen 
ve Stříteži za obecním úřadem 
ale také i v našem areálu Sport-
centra Smilovice. Kromě teniso-
vých aktivit s  „mladými“ stříte-
žany máme ještě i  senior teni-
sový klub v  SC Smilovice, kde 
hoši hodně přes 70 (Bohdan 
Grzegorz, Mečislav Kaleta, Ka-
rel Moškoř) hrají skutečně vel-
mi dobře a každý čtvrtek dopo-
ledne nesmí být pro ně rušen 
jinými povinnostmi. Poslední 
dobou jsme i  zváni na turnaje 
MSK, a tak posledně v Bohumí-
ně a Kopřivnici na seniorských 
turnajích jsme skutečně i obstá-
li a  stali na bedně. Co nevidět 
sníh sleze, a  tak venkovní kur-
ty po úpravách opět budeme 
navštěvovat, pokud zdraví nám 
dopřeje. Nyní v tomto přechod-
ném období chůze za každého 
počasí je pro některé samozřej-
mostí. Přeci nenecháme peníze 
ležet např.  ČPZP, když finanč-
ní nabídku „Krok pro zdraví“ je 
vhodné využít.

Gustav Chwistek
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Věděli jste, že …
• �Zatímco některé kompenzační pomůcky je nutné zakoupit, jiné 

lze získat na předpis lékaře? Existuji také půjčovny kompenzač-
ních pomůcek, kde si lze za nevelkou úhradu pomůcky, na dobu 
neurčitou, zapůjčit. Přehled půjčoven v okolí, Vám na vyžádání 
můžeme zaslat.

• �Jako pečující osoba máte nárok na bezplatné zaučení v péči 
(polohování, manipulace, hygiena…). Nezdráhejte se proto oslo-
vit kteroukoliv terénní sociální službu a o tuto službu požádat.

• �Jako pečující osoba máte nárok na dlouhodobé ošetřovné  
v trvání max. 90 dnů ze systému nemocenského pojištění. Pozor, 
vznik nároku má svoje pravidla!

 
Anna Jedzoková,  

sociální pracovnice SPOKO Pobeskydí,  
tel. 704 675 757

Mobilní služba pro seniory
Již od března: v obcích Střítež, Vělopolí, Hnojník, Smilovice, Řeka, 

Komorní Lhotka, Třanovice

Po – Pá 7:30 – 15:00 (objednávka služby min. 24 hod. předem)
• doprava k lékaři, na úřady, nákup…
• asistence – nákupy, léky, žádanky…
• hlídání dlouhodobě nemocných
• pomoc s úklidem domácnosti

Telefon: 603 996 860, www.mspsstritez.cz

V předchozím čísle Stonávky 
jsme Vás seznámili s paní Evou, 
která pečuje o maminku po cév-
ní mozkové příhodě. V  tomto 
a  následujících čtyřech vydá-
ních můžete sledovat jejich spo-
lečný příběh. Cílem vyprávění je 
poukázat na denní realitu nefor-
málních pečujících, na situace, 
se kterými jsou konfrontováni 
a na instituce a služby, které jim 
na jejich cestě mohou pomoci. 
Příběh je inspirován skutečnými 
událostmi.               

Nastal den návratu z nemoc-
nice. Čekání na sanitku bylo 
dlouhé a  venku bylo chladno, 
proto se Eva s mámou schova-
ly raději zpět do vestibulu. Eva 
už se nemohla dočkat, až bu-
dou doma. Měla za sebou týd-
ny plné zařizování a potřebova-
la vydechnout. 

Před propuštěním mamin-
ky se jí podařilo domluvit se se 
zaměstnavatelem na dlouho-
dobém ošetřovném, podat žá-
dost o příspěvek na péči a na-
chystat ložnici. Naštěstí bydlely 
v jednom domě, a tak se změny 
obešly bez stěhování. Ložnici 
Eva mámě vybavila polohova-
cím lůžkem, chodítkem a toalet-
ní židlí. Vše si půjčila z půjčov-
ny kompenzačních pomůcek 
do doby, než obdrží pomůcky, 
které jim předepsal lékař. Na-
četla si různé články na interne-
tu a  navázala spojení s  porad-
nou, která se věnuje pacientům 
po cévní mozkové příhodě a je-
jich rodinám. Tam se také do-
zvěděla, že si může bezplatně 
domů pozvat odborníka, který 
jim ukáže vhodné manipulační 
postupy, aby při zvedání a po-
moci s  přesuny mamce nebo 
sobě Eva neublížila. Dohodla se 
s tátou, manželem a sestrou, že 
ji budou s péči pomáhat.

Původně se zdálo, že by po 
propuštění z  nemocnice moh-
ly jet přímo do rehabilitačního 

ústavu, ale bylo plno, a  tak se 
Eva rozhodla, že pojedou domů 
a než do ústavu nastoupí, poku-
sí se rehabilitovat tam. 

Sanitka konečně přijela. 
Máma seděla na invalidním 
křesle, připoutaná pásy. Byla 
hubenější než obvykle, jedna 
strana těla viditelně ochablej-
ší než ta druhá. Vlivem mrtvice 
bylo zasaženo pohybové a  ře-
čové centrum. Dorozumět se 
pomocí slov bylo téměř nemož-
né a hybnost těla byla taky mi-
zerná. Saniťáci ji vnesli do vozu 
a Eva se posadila vedle ní. Živě 
si pamatuje, jak se na sebe teh-
dy podívaly a v očích mámy byl 
vidět vděk. Taky se těšila domů.

Dny plynuly. Nebylo to jed-
noduché, ale ani těžké. Bylo 
to, jaké to bylo. Byla tam úna-
va a  občas i  zlost ale také ra-
dost, naděje, soudržnost a  lás-
ka. Evě se podařilo zajistit fy-
zioterapeuta a  logopedku, kteří 
docházeli k nim domů. Mamin-
ka dělala sice malé, přesto zna-
telné pokroky a snad i díky její-
mu nadhledu a nezlomné touze 
po životě nebyla péče tak vy-
čerpávající, jak si Eva původně 
představovala.  Zhruba po dvou 
měsících společně strávené-
ho času se Evě podařilo zajistit 
pobyt v  rehabilitačním ústavu. 
Dva dny před plánovaným od-
jezdem se však stalo něco, co 
opět zcela roztříštilo nově naby-
tou stabilitu a  představy o  bu-
doucnosti. Eva našla bezvlád-
nou maminku ráno v posteli. Po 
příjezdu rychlé záchranné služ-
by a po řadě vyšetření bylo Evě 
sděleno, že maminka proděla-
la opakovanou cévní mozko-
vou příhodu. Bylo to jako špat-
ný sen. „Co jsem udělala špat-
ně?“ vkradla se do Eviny mysli 
otázka, která ji pak ještě dlouho 
trýznila… (pokračování příště)

Anna Jedzoková

Příběh neformální péče, část 2. Šipkový turnaj ve Stříteži přilákal 
nadšence i vánoční náladu 

	■ Dne 14.12.2024 se v  místní 
hospodě uskutečnil šipkový tur-
naj losovaných dvojic, který se 
nesl ve znamení vánočního té-
matu. Soutěž proběhla v přátel-
ské atmosféře a přilákala místní 
šipkové nadšence i diváky.

 Na prvním místě se umístil 
tým TURISTÉ, který tvořili Miro-
slav Topiarz a Igor Pfeifer. Dru-
hou příčku obsadil tým SMRTÍ-
CÍ LETKY ve složení Petr Cien-
ciala a Patrik Byrtus. Třetí místo 
patřilo týmu RYCHLÉ ŠÍPY, za 
který soutěžili Ivana Kokoszyn-
ská a Dominik Kučera. 

 Zvláštní cenu za nejlepší vá-
noční kostým získaly Lubomíra 
Bocková a Veronika Proboszo-
vá, které svými originálními kos-
týmy přispěly k  vánoční atmo-
sféře celé akce. 

Velké poděkování patří všem 
účastníkům za skvělou hru 
a sponzorům – společnosti Se-
zako, Obci Střítež a  Hospůd-
ce u  Borka – za jejich podpo-
ru a dary. Již nyní se těšíme na 
další ročník tohoto oblíbeného 
turnaje!

Martin Sikora

REDAKCE STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz      

inzerce:  admin@stonavka.cz
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	■ Masarykova základní ško-
la v  Hnojníku otevřela dne 29. 
listopadu své dveře budoucím 
žákům a jejich rodičům. Tradič-
ní akce, která si získala oblibu 
u  dětí ze spádových škol pře-
stupujících po pátém ročníku, 
nabídla pestrý program plný 
zábavy, objevování a  inspira-
ce. Návštěvníci měli možnost 
nejen si prohlédnout moderní 
a  příjemné prostory školy, ale 
také se aktivně zapojit do nej-
různějších činností, které pro 
ně připravili pedagogové spo-
lečně s vybranými žáky.

Pro děti byly přichystány in-
teraktivní úkoly a  výzvy, které 
prověřily jejich znalosti, manu-
ální zručnost i  smysly. Věda se 
zde ukázala v zábavném světle 
– pokusy s  elektrickým nábo-
jem nebo magnetickým polem 
probudily zvídavost a  nadšení. 
V přírodovědné učebně na ná-
vštěvníky čekal nejen svět mik-
roskopů a přírody, ale také malý 
zoo koutek, který je u  dětí ob-
zvlášť populární. Manuální do-
vednosti si mohli školáci vy-
zkoušet na stanovišti „Kutilova 
výzva“, zatímco v  „IT geek po-
intu“ objevovali vychytávky mo-
derních technologií. Na jazyko-
vých stanovištích „Labyrintem 
literatury“ a  „S  angličtinou do 
světa“ si zase ověřili svou čte-
nářskou gramotnost a jazykové 
schopnosti.

Nechyběla ani příležitost 
k  odpočinku a  občerstvení. Ve 
školní cvičné kuchyňce, pod ve-
dením pedagogů a  šikovných 
sedmáků, na návštěvníky čeka-
ly lahodné pochoutky, které jim 
dodaly energii na další objevo-
vání. Na závěr si každý odnesl 
nejen nové zážitky, ale i  drob-
nou pozornost, která mu při-
pomene tento příjemně stráve-
ný den.

Odpolední program pokra-
čoval tradičním „Vánočním jar-
markem“, který svátečně nala-
dil všechny přítomné. Kreativní 
výrobky, vytvořené žáky ško-
ly za vydatné pomoci pedago-
gů i rodičů, opět potvrdily, že je-
jich úroveň rok od roku stoupá. 
Tyto jedinečné výtvory se čas-
to staly nejen ozdobou domo-
vů, ale také krásnými dárky pro 
blízké. Kulturní program rozsví-
til úsměvy na tvářích všech pří-
tomných – vystoupení žákov-
ského pěveckého sboru pod 
vedením paní učitelky Karin 
Brozdové vnuklo jarmarku pra-
vé kouzlo Vánoc. Nechyběla ani 
útulná kavárnička, kde si rodiče 
i ostatní návštěvníci mohli v kli-
du vychutnat výborné občers-
tvení a  poslechnout milé kole-
dy v  klavírním provedení Emy 
Plucnarové a kytarovém dopro-
vodu jejího bratra Matyáše. Vel-
ké poděkování patří nejen pe-
dagogům, ale také všem rodi-
čům, jejich podpora a  nadšení 
dodaly této akci hřejivou rodin-
nou atmosféru.

Celý den pak dospěl k půso-
bivému závěru – rozsvícení vá-
nočního stromu obce Hnojník. 
Pod jeho září se rozezněly vá-
noční koledy v  podání žákov-
ského pěveckého sboru vede-
ného panem učitelem Radkem 
Brozdou. Tyto melodie umoc-
nily kouzlo adventní atmosféry 
a  připomněly, jak krásné je se 
v tomto čase zastavit, společně 
se radovat a užívat si klid a po-
hodu. Tento den se tak stal ne-
jen oslavou tradic a  kreativity, 
ale také krásnou ukázkou sou-
držnosti a spolupráce celé škol-
ní komunity.

MZŠ

	■ Opravdu hoří velbloudí trus? 
Jak vypadá srst velblouda pod 
mikroskopem? Kolik vody vypi-
je velbloud najednou? Na tyto 
a  podobné otázky hledal od-
povědi badatelský tým složený 
z  žáků šesté třídy Masarykovy 
Základní školy v Hnojníku, Natá-
lie Šulíkové, Medy Kusnierzové, 
Kryštofa Vavříčka a Niny Kolek.

Během tříměsíčního výzkumu 
získali mnoho poznatků, které 
21. listopadu 2024 prezentovali 
na Mezinárodním ekologickém 
studentském sympoziu v  Čes-
kém Těšíně. Jednalo se již o de-
vátý ročník odborné konferen-
ce, kterou pravidelně organizuje 
Albrechtova střední škola a kte-
ré se účastní žáci mateřských, 
základních, středních i  vyso-
kých škol. Letošní ročník byl vě-
nován Mezinárodnímu roku vel-
bloudovitých zvířat. Žáci hnoj-
nické školy se sympozia aktivně 
účastní již třetím rokem a  je-
jich prezentace vždy patří k těm 
nejlepším. 

Mladí badatelé musí prozkou-
mat dané téma ze všech stran. 
Už v září se pustili do studia lite-
ratury a  vyhledávání informací 

na internetu. Kromě toho vy-
tvořili a vyhodnotili dotazník pro 
starší spolužáky, natočili anketu 
mezi žáky prvního stupně a na-
vštívili i  samotného velblouda 
Sultána, který žije těsně za hra-
nicemi Hnojníka ve Smilovicích. 
Svou prezentací i  ukázkou zís-
kaných trofejí (trusu a srsti) za-
ujali všechny účastníky sympo-
zia. Odborná porota následně 
vyhodnotila práci hnojnických 
žáků jako nejlepší v  katego-
rii základních škol. Navíc si vy-
sloužili i četné pochvaly od zá-
stupců Ostravské univerzity 
a  Mendelovy univerzity. Účast 
na ekologické konferenci byla 
pro jmenované žáky sice první, 
ale zato velmi příjemnou odbor-
nou zkušeností, díky které jsou 
již nyní odhodláni k dalšímu bá-
dání a  k  účasti na dalších po-
dobných akcích. Přejeme jim, 
aby jejich zvídavost vydržela co 
nejdéle a aby se jim i nadále da-
řilo zjišťovat cenné přírodověd-
né informace, které mohou být 
cestou k novým objevům.

Magda Luzarová

	■ Žákyně hnojnické Masaryko-
vy základní školy dosáhly velké-
ho úspěchu a dokázaly, že vytr-
valost a týmová práce přinášejí 
ovoce. Jejich příběh je inspira-
cí pro všechny, kdo věří, že píle 
a nadšení mohou přinést zdar.

Ačkoli se florbal často po-
važuje za sport pro kluky, naše 
děvčata dokázala, že zvlád-
nou být na hřišti stejně odváž-
ná, rychlá a  cílevědomá jako 
jejich mužští vrstevníci. Přes-
tože v  loňském roce v  okrsko-
vém kole skončila na posledním 
místě a prohrála všechny zápa-
sy, nenechala se odradit. Právě 
naopak – neúspěch je vyburco-
val k ještě větší snaze a odhod-
lání dokázat, že to zvládnou.

Pod vedením inspirativní paní 

učitelky Jany Štěpánkové za-
čaly dívky intenzivně trénovat, 
s  chutí se zdokonalovat a  při-
pravovat na další zápasy, je-
jichž halová atmosféra je neo-
pakovatelným zážitkem. Už od 
října se ukazovalo, že jejich píle 
nese ovoce. Mladší žačky 6. a 7. 
tříd se postupně probojováva-
ly tabulkou. Na okrskovém kole 
v Třinci a následně na okresním 
kole ve Frýdku-Místku předvá-
děly stále lepší výkony. Jejich 
vítězná cesta vyvrcholila postu-
pem na krajské kolo do Pask-
ova, kde na ně čekala skuteč-
ná výzva – soupeřky z  řad té-
měř poloprofesionálních týmů 
z Ostravy, Opavy a dalších měst 
Moravskoslezského kraje. Naše 
dívky, které začínaly trénovat ve 

školním kroužku téměř od nuly, 
se nezalekly ani silné konku-
rence. Naopak – zápas od zá-
pasu se jejich výkony zlepšova-
ly a svým nasazením, týmovým 
duchem a bojovností si získaly 
obdiv přítomných trenérů. Vý-
sledkem tohoto úsilí bylo skvě-
lé 2. místo, medaile, pohár a di-
plom, který se stal symbolem 
jejich historického úspěchu. 

Přítomní trenéři si všimli poten-
ciálu našich hráček a  některé 
z nich byly pozvány do florbalo-
vého oddílu v Třinci, kde mohou 
dále rozvíjet své dovednosti.

Tento úspěch je důkazem, že 
tvrdá práce, odhodlání a týmo-
vý duch mohou překonat jaké-
koli překážky. 

Jana Štěpánková 

Den plný zážitků a kreativityMladí badatelé reprezentovali MZŠ  
na ekologickém studentském sympoziu

Florbal není jen pro kluky
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	■ Ve čtvrtek 19. prosince 2024 
se v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie uskutečnil ve spoluprá-
ci Masarykovy základní a  ma-
teřské školy v Hnojníku a hnoj-
nické farnosti tradiční Benefiční 
vánoční koncert, který opět po-
tvrdil, jak silná je hudba jako ná-
stroj spojení a pomoci.

Spolupráce MZŠ, polské zá-
kladní školy a hnojnické farnos-
ti vytvořila silné pouto, které se 
projevilo v nádherných vystou-
peních žáků a absolventů obou 
škol i farní scholy.

Mladší školní sbor MZŠ, ve-
dený paní učitelkou Karinou 
Brozdovou, s  klavírním dopro-
vodem paní učitelky Jany Ka-
nichové a  kytarovým doprovo-
dem paní Plucnarové, rozněžnil 

srdce publika hřejivými písněmi 
a  vánočními melodiemi. Star-
ší školní sbor MZŠ pod vede-
ním pana učitele Radka Brozdy 
přinesl emotivní a  harmonic-
ké skladby, které v  kytarovém 
doprovodu pana učitele Khýra 
a  pana Vavříčka vytvořily jedi-
nečnou hudební atmosféru ce-
lého koncertu. Nedílnou sou-
částí večera bylo také vystou-
pení našich absolventek, Agáty 
Gančarčíkové, Ivany Przywa-
rové a  Emy Vavříčkové, které 
svým zpěvem obohatily pro-
gram a přidaly osobitý rozměr. 

Koncert doplnil i  pěvecký 
sbor žáků polské základní ško-
ly pod vedením sbormistryň 
paní Joanny Szpyrcové a  paní 
Naděždy Siedlaczkové, který 

přispěl k  úspěchu akce svým 
hudebním vystoupením. Spo-
lečně s našimi žáky a absolven-
ty vytvořili pestrý a emocionál-
ně silný program.

Hlavním účelem našich tra-
dičních benefičních koncertů je 
vytváření sounáležitosti a  pod-
pora těch, kteří to nejvíce potře-
bují. Letos to byli sourozenci Iri-
jek a Kateřinka Sladcí, díky vel-
korysé pomoci všech účastníků 
a  daru římskokatolické farnos-
ti Hnojník bylo vybráno 65.000 

Kč, které budou použity na re-
habilitační a  terapeutickou léč-
bu obou dětí. Vánoční benefič-
ní koncert je každoročně důka-
zem, že hudba spojuje všechna 
lidská srdce, a  společně doká-
žeme přinášet radost i naději.

Děkujeme všem za účast 
i podporu.

Tereza Muroňová,  
Kateřina Wiejová

	■ Stejně tak jako v předešlých 
letech, i  v  tomto školním roce 
pokračuje tradiční spoluprá-
ce Masarykovy základní školy 
s Charitním domem pro seniory 
v Hnojníku, neboť mezigenerač-
ní vztahy jsou pro rozvoj osob-
nosti dětí nesmírně důležité 
a naše škola se je snaží aktivně 
podporovat.  Proto potěšili naši 
žáci během adventu klienty do-
mova předvánoční návštěvou. 

Pod vedením pana učitele 
Radomíra Brozdy si na toto svá-
teční setkání připravili kulturní 
program v podobě pásma reci-
tace tematických básní a zpěvu 
vánočních koled i lidových písní 
a  vytvořili tím velmi příjemnou 
a zároveň přátelskou atmosféru 
před svátky, které jsou spojeny 
nejen s klidem, vědomou poko-
rou a vlídností. Společně s tím-
to vydařeným vystoupením byla 
všem klientům domova předá-
na vánoční přáníčka, vyrobená 
žáky naší školy, a drobné pozor-
nosti, které věnovali rodiče na-
šich žáků. 

Toto milé setkání a  spolu-
práce opět potvrdily, že i zdán-
livě malé gesto může mít vel-
ký dopad. Díky společné snaze 
se podařilo vytvořit atmosfé-
ru sounáležitosti, úcty a  vzá-
jemného pochopení. Upřím-
ně děkujeme všem, kteří vložili 
svou snahu i svůj čas a projevili 

osobní zájem, aby období Vá-
noc zpestřili těm lidem, kteří si 
vše hezké zaslouží a  rovněž jej 
dokáží ocenit, ať už vřelým po-
tleskem, spontánností či „oby-
čejným” úsměvem.

Mezigenerační soužití má ne-
smírnou důležitost, neboť pro-
pojení mladé a  starší genera-
ce přináší bohatství zkušeností 
a moudrosti starších, a zároveň 
svěží pohled mladých na svět. 
Společné aktivity jako tato uka-
zují, že rozdíly mezi genera-
cemi se dají překonat, pokud 
máme otevřené srdce a ochotu 
naslouchat. 

Lucie Dárková

Benefiční vánoční koncert 2024

Předvánoční návštěva žáků MZŠ
	■ Interaktivní program Žít nor-

málně připravil pro školy Mo-
ravskoslezský kraj v  inspira-
tivním prostředí Velkého světa 
techniky v  Dolní oblasti Vítko-
vic. Žáci 8. B Masarykovy ZŠ 
v  Hnojníku se sem v  prosinci 
vydali se záměrem poznat blí-
že, čím si procházejí handica-
povaní lidé a jaké mají možnos-
ti fungování dále v běžném ži-
votě. A tak si osmáci vyzkoušeli 
život paraplegika na vozíku při 
denní hygieně, v kuchyni či při 
sportování, zažívali pocity nevi-
domého, který se setkává s ná-
strahami města, seznamova-
li se s pomůckami neslyšících, 
kteří se díky nim mohou plno-
hodnotně zařadit do života. 

Průvodkyně projektem paní 
Veronika Širc žáky také sezná-
mila s  celým spektrem dušev-
ních poruch, které trápí stále 
větší procento lidí. Po prozkou-
mání světa handicapovaných 
čekala třídu v  divadelním sále 
přednáška a beseda s terapeut-
kou a  lektorkou, zabývající se 

poruchami příjmu potravy. Její 
vlastní příběh, otevřený přístup 
k problému a ochota odpovědět 
na každou otázku byly pro naše 
žáky dalším přínosným zážit-
kem a zdrojem informací k dnes 
tak rozšířenému jevu.

Speciálním bonusem celé 
akce pak byla přítomnost re-
daktorky Českého rozhla-
su Marty Pilařové, která právě 
z naší návštěvy vytvářela repor-
táž pro ČRo, a  tak mohli žáci 
prakticky poznat kapitoly z pu-
blicistiky a  kousek novinářské 
práce zblízka.

Poselství celého programu 
má hluboký význam – přibližu-
je mladým lidem život těch, kte-
ří čelí různým překážkám, a po-
máhá rozvíjet empatii, vzájemný 
respekt a soudržnost ve společ-
nosti. Učení empatie a  vnímá-
ní rozdílů již od školních let je 
důležité pro budoucí život nás 
všech.

Hana Koukolová

Jak se žije lidem s handikepem
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	■ Tento rok nám přinesl mno-
ho zážitků, zkušeností a  milní-
ků, a dobře nás připravil na nad-
cházející období. V  naší obci 
hasiči představují především 
výjezdovou jednotku, která likvi-
duje následky různých mimo-
řádných událostí nejen u  nás, 
ale i v okolních obcích. Členové 
také působí ve Sboru dobrovol-
ných hasičů, kde se podílejí na 
různých kulturních akcích, ať už 
je sami pořádají, nebo se účast-
ní těch, které organizuje obec. 
Sbor rovněž pracuje s  mládeží 
a  v  oblasti sportu reprezentuje 
jak náš sbor, tak obec.

Rok 2024 se u nás nesl v du-
chu extrémního počasí, což 
mělo za následek rekordní po-
čet výjezdů. V novodobé histo-
rii měla naše výjezdová jednot-
ka nejvíce práce, kterou její čle-
nové pamatují. V rámci přibližně 
80 zásahů, které museli zvlád-
nout, převažovaly zásahy způ-
sobené nepřízní počasí.

I když je běžně přijímané, že 
hasiči se zaměřují hlavně na 
požáry, realita je dnes poněkud 
jiná. Častěji se potýkáme s ná-
sledky extrémního počasí, jako 
jsou spadlé stromy, zatopené 
sklepy, povodně a  další tech-
nické zásahy. V roce 2024 jsme 
zasahovali u 12 požárů, z nichž 
pouze 1 byl planý poplach, za-
tímco zbytek výjezdů měl tech-
nický charakter. U zásahů jsme 

strávili okolo 100 hodin. Děku-
jeme Vám, občanům naší obce 
i okolních, za vaši pohostinnost 
a podporu, kterou nám během 
delších zásahů poskytujete.

Protože naše heslo zní: „Sobě 
ke cti, bližnímu ku pomoci!“

Druhou součástí hasičského 
sboru Hnojník, jak již bylo zmí-
něno, je samotný sbor. Jsme ne-
dílnou součástí vašich životů-
-připravujeme přednášky o pro-
tipožárních opatřeních pro vaše 

děti ve školách. Na velkých ak-
cích v obci se s úsměvem po-
dílíme na prodeji občerstve-
ní a  koncem roku organizuje-
me lampionový průvod pro vás 
a  vaše děti. Naše poslání však 
tímto nekončí. Máme šest vy-
školených vedoucích mláde-
že, kteří se starají o  výchovu 

dětí v  oblasti požární ochrany 
a sportu.

V tomto roce jsme závodili se 
šesti sportovními družstvy, kte-
rá se skládala z kategorií mužů, 
žen, mini žáku, mladších a star-
ších žáků a  také dorostenců. 
Naši žáci a  dorostenci repre-
zentovali sbor v  celém Morav-
skoslezském kraji. Díky dotaci 
a  podpoře Moravskoslezského 
kraje na nákup nového závod-
ního vybavení se naše výsledky 
v požárním sportu výrazně zlep-
šily. Naše družstva mini, mlad-

ších, starších žáků a dorostenců 
závodila v Moravskoslezské lize 
a  v  poháru starosty okresního 
sdružení hasičů Frýdek-Místek.

Celkem jsme se v  roce 2024 
zúčastnili 34 závodů v  požár-
ním útoku, což představuje při-
bližně 110 ostrých startů. Domů 
jsme dovezli neuvěřitelných 38 

pohárů, což znamená, že každé 
třetí vystoupení skončilo umís-
těním na stupních vítězů. Star-
ší žáci si vytvořili nový osobní 
rekord 12,5 s  a  dorostenci 11,9 
s. Výsledky v  Moravskoslez-
ské lize se prezentovaly takto: 
mladší žáci skončili na 11. místě, 
starší žáci na 4. místě, a dorost 
na 5. místě. V  poháru okresní-
ho starosty Frýdek-Místek jsme 
byli úspěšnější. Mladší, starší 
žáci a dorost skončili na shod-
ných 2. místech. Mladší a star-
ší žáci nestačili pouze na týmy 
z SDH Lubno, který se stal i mi-
strem ligy a  dorost obsadil pr-
venství SDH Nýdek. Obě SDH 
s  námi udržují přátelské vzta-
hy a vzájemně si pomáháme, za 
což jim vřele děkujeme.

V červnu jsme u nás v Hnoj-
níku přivítali jedno z kol Morav-
skoslezské ligy, kterého se zú-
častnilo 64 družstev mladých 
hasičů, tedy kolem 450 dětí. 
Akce se konala v areálu TJ So-
kol Hnojník, za což celému 
týmu TJ Sokol patří naše vděč-
nost za poskytnutí zázemí.

Děkujeme všem, kteří nás 
podporují, ať už finančně, nebo 
jinou pomocí. V roce 2025 pře-
jeme všem pevné zdraví a hod-
ně štěstí. Sledovat nás může-
te také na našich kanálech na 
YouTube nebo Facebooku.

Radek Stryja  
Starosta SDH Hnojník

Hasiči Hnojník hodnotí rok 2024

	■ Další z  řady benefičních 
koncertů uspořádaly 7. prosin-
ce 2024 základní školy v  Ko-
morní Lhotce a  Stříteži s  je-
diným cílem – přinést radost 
a  zároveň pomoc dětem, kte-
ré nemohou prožít tak šťastné 
období. Základní škola v  Čes-
ké Vsi byla v září zasažena po-
vodní, která způsobila rozsáhlé 
škody na školní budově a zniči-
la vybavení – volba, komu vě-
nujeme výtěžek z akce, byla tak 
od začátku zcela jasná. Díky 
dlouholeté spolupráci s SCEAV 
jsme mohli opět využít krásné 
prostory Evangelického koste-
la v Komorní Lhotce.

Koncepce koncertu vznika-
la spontánně během příprav-
ných schůzek a přinesla zajíma-
vé a netradiční pojetí – spojení 
divadla a hudby. „Každý rok se 
snažíme do vystoupení přinést 
novinku, která zaujme divá-
ky i účinkující a vnese do kon-
certu vánoční náladu. Nesku-
tečná atmosféra v  publiku, ti-
cho a  napětí, které občas bylo 
tak intenzivní, že mráz běhal 
po zádech, byly důkazem, že 
se diváci rozhodně nenudili. Na 
tomto úspěchu má velký podíl 

náš technický tým (Leszek Saj-
dok, Roman Guńka a  Vladimír 
Porvis se svými asistenty), kte-
rý se nezalekl složité režie a po-
mohl interpretům k  maximál-
nímu výkonu,“ sdělila Gabrie-
la Palarčíková, ředitelka školy 
v Komorní Lhotce.

„Jako organizátoři ze základ-
ních škol ve Stříteži a Komorní 
Lhotce jsme nadšeni, že jsme 
mohli znovu sdílet tyto nezapo-
menutelné hudební okamžiky 
s mladými talenty a vychutnat si 
podporující atmosféru publika. 
Koncert ukázal, že když se spo-
jí nadšení, umění a  vlídná srd-
ce, může vzniknout něco oprav-
du krásného. Velkou zásluhu na 
tom mají bývalí účastníci soutě-
že Rozvíjej se, poupátko – Ma-
těj Janík, Adéla Schlesingero-
vá, Adéla Cemerková, Ivana Pr-
zywarová, Ema Vavříčková, Tea 
Vavříčková, Mariana Troszoková 
a Štěpán Zaremba (host), kteří 
na našich koncertech pravidel-
ně předvádějí vynikající výkony. 
Pódium letos vyplnili také dal-
ší talentovaní hudebníci, jejichž 
působivá hra povýšila úroveň 
koncertu – Matěj Janík na kla-
vír a kytaru, Dagmar Indráková 

na housle, Silvia Sokolíková na 
příčnou flétnu, Štěpán Indrák 
na violoncello a Štěpán Zarem-
ba na kytaru,“ doplnila Dagmar 
Machálková, ředitelka střítežské 
školy.

Velké poděkování patří všem 
interpretům, od nejmenších dětí 
až po dospělé zpěváky, herce 
a  instrumentalisty. Nechceme 
zapomenout ani na skvělé po-
mocníky z řad rodičů a školních 
zaměstnanců, kteří s nadšením 
zajistili zázemí pro tuto akci na 
faře i  v  kostele. Největší vděk 
však patří Matěji Janíkovi, kte-
rý se postaral o scénář, hudební 
doprovod, a především o umě-
ní, které rozdává a kterým inspi-
ruje všechny kolem sebe.

A jakou podporu díky koncer-
tu získala Základní škola Česká 

Ves? Původních 22.500 Kč, avi-
zovaných na závěr koncertu, 
se díky podpoře obou organi-
zujících obcí (Komorní Lhotky 
a  Stříteže) podařilo navýšit na 
neuvěřitelných 50.000 Kč. Dě-
kujeme všem, kteří jste pomohli.

Těšíme se na to, jak naše 
parta nadšenců, spojena lás-
kou k hudbě a ochotou pomá-
hat druhým, začne pracovat na 
přípravě benefičního koncertu 
2025. I  když je do té doby ješ-
tě daleko, už teď v  našich hla-
vách rostou nové nápady. Dou-
fáme, že se k nám opět připojí-
te 6. prosince 2025 na stejném 
místě.

Dagmar Machálková  
a Gabriela Palarčíková

Vánoční dárek pro ZŠ Česká Ves
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	■ První pololetí bylo v  mateř-
ské škole v  Hnojníku bohaté 
na vzdělávací i  zábavné aktivi-
ty, které dětem přinesly spous-
tu radosti, nových zážitků a pří-
ležitostí k učení. Mateřská škola 
hraje zásadní roli v dalším vzdě-
lávání a  rozvoji dětí, neboť po-
skytuje bezpečné a  inspirativ-
ní prostředí, ve kterém si děti 
osvojí základy pro svou budoucí 
školní dráhu. Důraz klademe na 
rozvoj nejen prvotních doved-
ností, ale i sociálních a emocio-
nálních kompetencí, které jsou 
pro děti v raném věku klíčové. 

Děti se v průběhu roku účast-
nily jak tradičních, tak i nevšed-
ních aktivit, které rozvíjely jejich 
počáteční dovednosti a  kreati-
vitu. Z pestrého výčtu můžeme 
zmínit například výuku plavání, 
které je důležité nejen pro fyzic-
kou kondici, ale také pro psy-
chickou pohodu a  schopnost 
překonávat strach z  vody. Dal-
ším zajímavým zážitkem byly 
návštěvy divadelních předsta-
vení, projektový den „Malí kuch-
tíci kuchtí“ nebo tematické díl-
ničky, které jsme připravili jak 
pro děti, tak jejich rodiče.

Vzdělávací programy v  naší 
mateřské škole jsou zaměře-
ny i na přípravu předškoláků na 
vstup do základní školy. Snaží-
me se, aby tento přechod pro-
běhl hladce a  bez obav. Proto 
je po celý rok posilována spo-
lupráce mezi mateřskou a  zá-
kladní školou formou pravidel-
ných společných aktivit v rámci 
programu „Škola volá“. Během 

těchto setkání se procvičuje 
jemná motorika, paměť, logické 
myšlení a  komunikace. Největ-
ší odměnou je práce s  interak-
tivní tabulí v programu Barevné 
kamínky, který pomáhá dětem 
rozvíjet jejich schopnosti hra-
vou formou a velmi je baví.

Kromě vzdělávání se samo-
zřejmě snažíme vytvořit i  este-
tické a  bezpečné prostředí pro 
naše nejmenší. A  tak ani bě-
hem vánočních prázdnin nezů-
stala školka bez péče – zatím-
co děti odpočívaly doma, pusti-
li jsme se do renovace podlah 
a schodiště. Tímto krokem jsme 
vytvořili ještě příjemnější pro-
středí, ve kterém se všichni cí-
tíme dobře.

I druhé pololetí přinese mno-
ho aktivit. Plánujeme navští-
vit Svět techniky v Ostravě, kde 
nás čekají interaktivní výstavy 
a  objevování technických zají-
mavostí. Důležitou součástí na-
šeho vzdělávání je také podpo-
ra zdravého tělesného vývoje 
dětí. Kromě výuky plavání, pra-
videlných procházek, pobytu na 
zahradě a  výletů se zaměřuje-
me na pohyb a koordinaci těla. 
Proto jsme i  letos pro děti při-
pravili již tradiční lyžařskou ško-
ličku v Bukovci, která jim umož-
ní překonávat vlastní hranice 
a získat sebedůvěru při sporto-
vání v zimním období. S pomo-
cí instruktorů se děti naučí ne-
jen techniku lyžování, ale také je 
upevněna spolupráce, vzájem-
ná podpora a překonávání stra-
chu z neznámého. Letos chys-
táme novinku – Noc s  Ander-
senem  v mateřské škole, která 
přinese dětem nevšední záži-
tek – možnost strávit noc mimo 
domov ve  školce, kde se bu-
dou věnovat pohádkám, tvoření 
a hrám. Pro rodiče je tato akce 
příležitostí k  odpočinku, kdy si 
mohou užít večer bez dětí, za-
tímco ty si vychutnávají první 
noc v bezpečném a podnětném 
prostředí. Posilujeme tak samo-
statnost dětí, ale také důvěru 

v  jejich schopnosti zvládnout 
nové situace.

Vedle kulturních představe-
ní, karnevalu a oslav tradičních 
jarních svátků se předškoláci 
těší na zápis do 1. třídy základní 
školy v Hnojníku, který proběh-
ne dne 8. dubna 2025. V  rám-
ci spolupráce s  rodiči se usku-
teční tradiční velikonoční dílny 
a  děti potěší svým vystoupe-
ním klienty v Domově pro seni-
ory v Hnojníku. Ve dnech 6. a 7. 
května se dveře mateřské ško-
ly během zápisu otevřou no-
vým dětem. V červnu děti osla-
ví svůj svátek a my se budeme 
loučit s našimi předškoláky. Ko-
nec školního roku nám všem 
zpříjemní Radovánky a  výlety. 
Věříme, že druhé pololetí bude 
plné příjemných zážitků a spo-
lečných chvil.

V letních měsících plánujeme 
výstavbu nových herních prv-
ků na zahradě, které přinesou 
všem nejen radost ze hry, ale 
také příležitost k  rozvoji pohy-
bových schopností a spoluprá-
ci s vrstevníky.  Mateřská škola 
v Hnojníku klade velký důraz na 
meziosobní vztahy a  propoje-
ní s širší komunitou. Věříme, že 
společné akce a příležitosti, jako 
jsou velikonoční dílny, návštěvy 
Domova pro seniory nebo tra-
diční karneval, přispívají k  vy-
tváření hodnotných zážitků, kte-
ré spojují různé generace.

Rodičům a  přátelům mateř-
ské školy děkujeme za spolu-
práci a věříme, že nám svou pří-
zeň zachovají i nadále.

Iveta Vranayová

Pečujete o  osobu blízkou 
a  rádi byste si dopřáli čas jen 
pro sebe? Přijďte si odpočinout 
na některou z chystaných akcí. 
Pro neformální pečující z Pobe-
skydí je vstup zdarma.

Pro více informací či rezerva-
ci místa nás kontaktujte: 

E: kp.pobeskydi@slezskadiako-
nie.cz 
M +420 704 675 757

Harmonogram aktivit pro neformální pečující

Aktivity v mateřské škole v Hnojníku

DATUM ČAS NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ LEKTOR

21.2.2025 16:00-18:00 Škola Zad SEN centrum 
Třanovice 340

Mgr. Martina 
Sližová

12.3.2025 16.30 -18.30 Fyzioterapie formou 
Feldenkraisovy metody sál OÚ Třanovice Mgr. Irena Molin

26.3.2025 16.30 -18.30 SVÉPOMOCNÁ SKUPINA SEN centrum 
Třanovice 340

ThDr. Miriam 
Szőkeová, PhD.

9.4.2025 16:00 -18:00 Velikonoční tvoření SEN Centrum 
Třanovice

Ludmila 
Březinová

14.5.2025 16.30 -18.30 Fyzioterapie formou 
Feldenkraisovy metody sál OÚ Třanovice Mgr. Irena Molin

4.6.2025 16:30-18:30 SVÉPOMOCNÁ SKUPINA SEN centrum 
Třanovice 340

ThDr. Miriam 
Szőkeová, PhD.
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Świąteczne kolędowanie Kwestia Trzech króli

Wigilijka PZKO Trzanowice

XX. edycja konkursu recytatorskiego

	■ W Szkole Podstawowej 
i  Przedszkolu im. J. Kubisza 
w  Gnojniku śpiew chóralny 
ma swoją długoletnią tradycję. 
W  szkole działają dwa chóry. 
Chór niższego stopnia „Oka-
zja”, pod kierownictwem Joan-
ny Szpyrc oraz chór wyższego 
stopnia  „Gróniczek”, prowadzo-
ny przez Naděždę Siedlaczek.
Kolędowanie jest jedną z bożo-
narodzeniowych tradycji. Po-
chodzi ona już z  czasów śre-
dniowiecza. Polega na śpie-
waniu pieśni, które opisują 
narodziny Chrystusa i  mówią 
o  znaczeniu tego wydarze-
nia dla ludzi. Jest zwyczajem 
stwarzającym  niepowtarzal-
ną atmosferę niosącą radość. 
Kolędowanie pozwala na bu-
dowanie poczucia wspólnoty, 
przynosi  mnóstwo pozytyw-
nych emocji.
Nasze chóry zaliczyły w okresie 
Świąt Bożego Narodzenia kilka 

wspaniałych występów. Naj-
pierw kolędowaliśmy przy roz-
świecaniu choinek w  Gnojniku 
i Ligotce Kameralnej. Wzięliśmy 
udział w koncercie charytatyw-
nym w  gnojnickim kościele, 
a  w  styczniu uczestniczyliśmy  
w Przeglądzie Szkolnej Działal-
ności Śpiewaczej w czeskocie-
szyńskim kościele „Na Niwach”.  
Był to przepiękny i  wzruszają-
cy koncert kolęd, który zorga-
nizowało Polskie Towarzystwo 
Artystyczne „Arsmusica” przy 
współpracy Centrum Pedago-
gicznego dla Polskiego Szkol-
nictwa Narodowościowego 
w Czeskim Cieszynie. 
Chcemy tą drogą podziękować 
naszej wspaniałej młodzieży 
za poświęcenie wolnego cza-
su i  zaangażowanie, a  także 
wszystkim rodzicom za ich po-
moc i wsparcie.

Joanna Szpyrc  
i Naděžda Siedlaczek 

	■ „I trzej królowie i  trzej kró-
lowie od wschodu przybyli …“ 
W sobotnie dopołudnie przyby-
li z domu PZKO Trzanowice do 
wszystkich zakątków wioski. 

Zebrało się razem ponad 60 
dzieci i  dorosłych z  tego wy-
tworzyło się 15 grupek. Wie-
lu było też ochotników, którzy 
swym samochodem uśpieszy-
li kolędnikom czas ogłaszania 
dobrej nowiny. Obywatele Trza-
nowic i Toszonowic cieszyli się 

z  pięknych śpiewów młodych 
głosów. Niektórzy podarowa-
li kolędników drobnymi słody-
czami, z  czego się najbardziej 
cieszyły dzieci. W południe, po 
spełnieniu misji, zjedli wszy-
scy z apetytem smaczny obiad, 
ugotowany przez ochotnicze 
kucharki i  poszli do domu roz-
grzać swój zmarznięty nos.

Klara Glogar 

	■ Tuż przed Świętami Bożego 
Narodzenia spotkali się człon-
kowie i  sympatycy w  domu 
PZKO Trzanowice na tradycyj-
nej wigilijce. Prezes koła Dag-
mar Kluz przywitała wszystkich 
zgromadzonych i złożyła świą-
teczne życzenia. 

Po łamaniu się opłatkiem za-
śpiewano kilka kolęd z  akom-
paniamentem muzycznym flet, 
keyboard i gitara basowa. Tego 
roku najpierw  przedano pre-
zenty dorosłym osobom. Mo-
gli znaleść w  nim niespodzan-
ki, które zawierały początkujące 
literki nazwy PZKO. Następnie 

dzieci posłuchały legendę 
o  czwartym królu i  potem wy-
pełniały zadania. Starsze dzie-
ci miały narysować, co slyszeły 
w przypowieści a młodsze lepi-
li na papier trzech króli. Pięk-
ne obrazki zawieszono na scia-
nę. W zamian dzieci otrzymały 
prezent, z  którego się bardzo 
cieszyli. I  nadszedł czas kola-
cji. A co pysznego wszyscy zje-
dli? Przecież smaczny filet ryb-
ny z  ziemniaczanną sałatką. 
Wszyscy spędzili niedzielne po-
południe w  przedświątecznej 
atmosferze.       

Klara Glogar

	■ 6 grudnia 2024 roku już po 
raz 20. w  Szkole Podstawowej 
im. Jana Kubisza w  Gnojniku, 
podczas galii finałowej, spo-
tkali się najlepsi recytatorzy 
wszystkich szkół podstawo-
wych z  polskim językiem na-
uczania w Republice Czeskiej. 

Celem konkursu jest krzewie-
nie oraz rozwój kultury słowa 
i utalentowanych uczniów szkół 
podstawowych z  polskim języ-
kiem nauczania w  RC. Przed 
samym finałem – Gnojnik - 
w poszczególnych placówkach 
odbyły się eliminacje szkolne, 
później eliminacje obwodo-
we – Jabłonków, Trzyniec, Cze-
ski Cieszyn, w  których wzięło 
udział 237 recytatorów w wieku 
od 6 do 15 lat. W eliminacjach  
obwodowych jury, składające 
się z  aktorów Sceny Polskiej 
Teatru Czeskocieszyńskiego – 
Těšínské divadlo, wyłoniło 74 
finalistów. Eliminacje obwodo-
we oraz centralne przebiegały 
w V kategoriach od klasy 1. do 
9. W  finale komisja oceniająca 

wybrała laureatów do 1., 2. 3. 
miejsca oraz wyróżnienia.

Nasza szkoła – organizatorka 
– dzięki wsparciu finansowe-
mu sponsorów, a  mianowicie 
to: Úřad vlády České republiky 
oraz Koło Macierzy Szkolnej 
przy SP i Przedszkolu im. Jana 
Kubisza w Gnojniku, mogła za-
pewnić sprawny przebieg ca-
łego konkursu oraz wręczyć 
uczestnikom dyplomy, nagrody 
rzeczowe oraz książki.

Sam finał był bardzo cieka-
wy oraz pełen niespodzianek. 
Przebiegał w prawdziwym     zi-
mowo - świątecznym nastroju. 
Oprócz przesłuchań finalistów 
na recytatorów czekały zajęcia 
tematyczne, które poprowadzi-
ła p. Renata Czader z Centrum 
Pedagogicznego w  Czeskim 
Cieszynie. Wypełniali także an-
kietę, tematycznie związaną 
z historią konkursu.

Wśród poprawnych odpo-
wiedzi wylosowano i nagrodzo-
no trzech uczestników.

SPJK
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Cesta za snem: Kalvträsk – příběh ticha, přírody a nekonečného klidu
	■ Jsou chvíle, kdy vás život ne-

čekaně překvapí. Kdy nabídne-
možnost, o které jste si mysleli, 
že zůstane jen snem. Naše ces-
ta do Kalvträsku, malého švéd-
ského městečka na severu, za-
čala prostou zprávou: „Dům ve 
Švédsku. Ideální pro psí spře-
žení. Měl byste zájem?“

Seděl jsem s telefonem v ruce 
a četl tu větu pořád dokola. Tolik 
let jsem toužil po místě, kde ti-
cho šeptá a příroda dýchá svo-
bodou, a  najednou jsem měl 
šanci. Bez váhání jsme se pus-
tili do plánování. O  pár týdnů 
později jsme stáli v Kalvträsku, 
kde nás obklopovala nekoneč-
ná krajina zahalená do bílé pe-
řiny. Ten den se nám splnil sen.

Švédská krajina: kde sníh 
a hvězdy malují příběhy

Jak jsme se blížili ke 
Kalvträsku, příroda se promě-
ňovala. Z hustých borovicových 
lesů, kde stromy tvoří nekoneč-
né sloupoví, jsme se dostali do 
otevřených plání. Země pod no-
hama křupala mrazem, vzduch 
byl ostrý a čistý. Každý nádech 
byl jako závan nové energie.

Obzor se zdál nekoneč-
ný, nebe bylo šedé a těžké, ale 
v tom klidu bylo něco magické-
ho. Vše kolem nás bylo tak ne-
dotčené, tak opravdové. Zasně-
žené koruny stromů se ohýba-
ly pod tíhou sněhu, větve jemně 
šustily ve větru, a  přesto bylo 
slyšet jen ticho.

Kalvträsk leží na břehu za-
mrzlého jezera, jehož rozloha 
nás ohromila. Led se táhl až 
tam, kam oko dohlédlo. Povrch 
byl hladký, místy popraska-
ný, a  z  ledu občas vycházely 

zvláštní zvuky, jako kdyby si pří-
roda povídala sama se sebou. 
Na jezeře jste viděli stopy ptá-
ků a možná i lišky, která se tady 
v noci přišla napít.

Lesy a vlasatka: příroda, 
která vypráví příběhy

Lesy kolem Kalvträsku působí 
jako místo, kde se zastavil čas. 
Mech pokrývá zem jako tlustý 
koberec, který vás zve, abyste 
se posadili a naslouchali příro-
dě. Mezi stromy tančí vlasatka 
slatinná, ta jemná bílá rostlina, 
která vypadá jako drobná péřo-
vá koule. V zimě vypadá, jako by 
zamrzla v pohybu, ale na jaře se 
prý roztančí, když ji vítr jemně 
pohladí. Cestou jsme narazili na 
liščí stopy, které se klikatily mezi 
stromy, a na jednom místě jsme 
dokonce viděli losí stezku. Tyhle 
stopy v tichém sněhu nám při-
pomněly, že jsme jen návštěvní-
ky v domově zvířat. Bylo to mís-
to, kde příroda měla svou vlast-
ní řeč.

Ticho, které léčí
První ráno v  Kalvträsku bylo 

jiné, než jsem si představoval. 
Probudili jsme se do naprosté-
ho ticha. Ne takového, které by 
bylo prázdné nebo nepříjem-
né. Ticho tady bylo plné života. 
Bylo v něm cítit sníh, les a mráz. 
Stačilo zavřít oči a naslouchat – 
vzdálené praskání ledu na jeze-
ře, jemné ševelení větru a sem 
tam zvuk ptáka, který hledal 
něco k snědku.

V Kalvträsku není žádné pře-
pychové osvětlení, žádné ba-
revné vánoční žárovky. Kaž-
dý dům má v  okně bílé svět-
lo, které vypadá jako lucerna 

vítající poutníky. V  té jednodu-
chosti byla krása. Všechno tam 
bylo harmonické, sjednocené. 
Domy byly malované v  jem-
ných tónech, které ladily s okol-
ní přírodou.

Cesta za snem pokračuje
Kalvträsk pro nás není jen 

místo na mapě. Je to místo, 
kde cítíte klid. Kde i  mráz pů-
sobí jako přítel, a ne jako nepří-
tel. Kde si Nyxy mohla proběh-
nout po zamrzlé cestě a vnímat 
vůně, které nikdy předtím ne-
poznala. To místo nám dalo na-
ději, že sny mohou být skuteč-
né. Dům, který jsme koupili, byl 
starý a opuštěný. Když jsme´o-
tevřeli dveře, cítili jsme vlhkost 

a chlad. Ale i tak nás vítal – jako 
by čekal, až do něj znovu při-
neseme život. Ještě nás čeká 
spousta práce, rekonstrukcí 
a plánování, ale už teď víme, že 
to bude stát za to.

Na jaře se vrátíme. Možná 
pojedu sám, abych zahájil prá-
ce, nebo se vydáme znovu jako 
rodina. Tentokrát už s plnou vý-
bavou, všemi psy a  dostatkem 
času na to, abychom si tu krásu 
užili ještě víc.

Kalvträsk není jen sen. Je 
to místo, kde se sny stávají 
domovem.

Jakub Cieslar
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Naše firma provádí čištění 
znečištěných střech (mechy 

a jiné nečistoty), dlažeb, 
chodníků, příjezdových 
cest a fasád, ale hlavně 
nabízíme nátěry starších 
plechových střech a taky 

pronájem auto plošiny 
s výškovým dosahem 17 m.

 Dobrovský Karel, Dolní 
Tošanovice

tel. +420 604 201 087

Místní poplatky
Připomínáme občanům, že 

poplatek za psa na rok 2025 
činí 100,- Kč (za každého dal-
šího psa 200,- Kč), poplatek za 
svoz komunálního odpadu (bez 
slevy) je 1 000,- Kč  za osobu za 
rok 2025. V  letošním roce bu-
dou opět některým občanům 
odečteny slevy, které si vytvo-
řili používáním ISNO progra-
mu. Splatné částky Vám bu-
dou zaslány formou sms do 

mobilních telefonů v  průbě-
hu měsíce dubna 2025.  Oba 
výše uvedené poplatky jsou 
splatné k  30.6.2025 (psi) 
a  k  30.9.2025 (odpady). Je 
možnost uhradit na obec-
ním úřadě hotově či plateb-
ní kartou nebo na účet obce 
1681972319/0800. Informa-
ce k  termínům splatnos-
ti poplatků najdete i  v  ka-
lendáři obce (voda, odpady 
poplatek).

Horní Tošanovice
Informace z vaší obce

	■ Dovolte, abychom Vás se-
známili ve zkratce s  činnos-
tí našeho spolku během roku 
2024. K dnešnímu dni máme 66 
členů. Výbor se v tomto období 
scházel dle možností a potřeby 
v místnosti Komunitního centra 
Obecního úřadu v Třanovicích, 
za což patří poděkování vede-
ní obce.

Nyní k některým akcím:
Na jaře 17. března se uskuteč-

nila přednáška s  videoprojekcí 
manželů Čechákových pod ná-
zvem: Turistická trasa ve střed-
ním Švédsku. Vše nám barvitě 
popisovali sami autoři cestopi-
su i s praktickými ukázkami vy-
bavení, které použili během své 
cesty po Švédsku. 

19. května jsme se odpoledne 
sešli u koliby na smažení vaječi-
ny. Za hojné účasti členů spol-
ku jsme si pochutnali na smaže-
nici, kterou ve venkovním pro-
středí u koliby připravily některé 
z našich obětavých členek. Va-
ječina byla výborná, na čers-
tvém vzduchu chutná jídlo vždy 
nejlépe. 

Další květnovou akcí, kona-
nou 25., byly Slezské slavnosti 
v Dolní Lomné. Zúčastnili jsme 
se tradičně s prodejem našeho 
ražniči, které tam vždy sklidí za-
sloužený úspěch.

V měsíci září jsme opět chys-
tali maso na ražniči pro akci 
21.9., kdy se konaly Třanovické 
dožínky.

Další oblíbenou akcí byl kaž-
doroční jednodenní zájezd, kte-
rý se uskutečnil 5. října, kdy jsme 
navštívili zámek Úsov. Tento pů-
vodně gotický hrad, nejstarší na 
Moravě (13. stol.), byl v  letech 
1692-1699 barokně přestavěn 
na zámek. Odpolední program 
nás zavedl do Pradědovy gale-
rie u Halouzků v Jiříkově. Gale-
rie je vytvořena na čtyřhektaro-
vé ploše s 250 kusy dřevěných 
soch zvířat a  dětských atrakcí. 
Nachází se zde i betlém v život-
ní velikosti složen ze 154 soch, 

který byl oceněn titulem „ Nej-
větší betlém na světě vyřezaný 
v životní velikosti“. 

V  listopadu 24. se uskuteč-
nila druhá letošní cestopisná 
přednáška. Předseda Ing. Ka-
rel Březina zajistil filmy z archí-
vu pana Vladimíra Nohela. Ten-
tokrát jsme se vydali do Nepálu 
a Dolomitů. Za slovního dopro-
vodu zúčastněných kamarádů 
zesnulého autora, jeho dcery 
a manželky.

V  loňském roce jsme se na-
posledy sešli na výroční člen-
ské schůzi 30.12.2024 v restau-
raci U  splavu. Této schůze se 
účastní široká členská základ-
na, se zhodnocením celoroč-
ní činnosti spolku a schválením 
plánu pro nadcházející rok.

V  letošním roce náš spolek 
opět plánuje bohatou činnost 
a budeme rádi, pokud přijmete 
pozvání například na cestopis-
nou přednášku, která se usku-
teční v neděli 23.3.2025 v 15,30 
hod v  sále obecního úřadu 
v  Třanovicích. Z  bohatého ar-
chívu pana Nohela shlédneme 
cestopis, který nás přenese do 
Íránu.

31. května 2025 Matice slez-
ská, pobočný spolek v Třanovi-
cích pořádá jednodenní zájezd 
do Trenčína. Pojedeme poho-
dlným autobusem firmy Spet-
ra a  v  Trenčíně navštívíme ne-
jen krásný trenčínský hrad, ale 
i  další pamětihodnosti toho-
to bezesporu zajímavého měs-
ta. Pokud se rozhodnete vyra-
zit na výlet s námi, je potřeba se 
přihlásit do 20.5.2025 a  zapla-
tit cenu ve výši 400,- Kč ( děti 
do 15-ti let 300,- Kč) u paní Lu-
cie Grygové na obecním úřadě 
v Třanovicích.

Na závěr bychom chtěli po-
děkovat všem příznivcům naše-
ho spolku, kteří činnost v  roce 
2024 jakoukoliv formou podpo-
řili a zároveň srdečně pozvat na 
plánované akce v roce 2025.

J.S.

Matice slezská v Třanovicích 2024

Best school
in the City.

The best
education
for them.

Back to
School.

BEST SCHOOL IN THE CITY

The best
education
for them.

BEST SCHOOL IN THE CITY

Best school
in the City.
Know more about us:
www.bridgeinstitute.com

BACK TO SCHOOL

The best
education
for them.
Know more about us:
www.bridgeinstitute.com

BEST SCHOOL IN THE CITY

Vyzkoušej
si den

ve skolce
A  DORAŽ NA ZÁPIS.

7.5.2025
7:00 -16:00



15Únor 2025

PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY

BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580
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V Čechách jsou oblíbená tzv. mariánská poutní místa. Poutníci směřují na místa zjevení Panny Marie či  k jejímu 
obrazu nebo soše, kterým je obvykle přisuzována kouzelná moc. Nejvýznamnější cesty jsou (tajenka) či městyse Křtiny 
v Moravském krasu. Těstě se, brzy na poutní místa vyrazíme, ovšem ne jen jako luštitelé, ale jako kempaři. Už se na 
tom pracuje a věříme, že se vám tipy na výlety do míst, kde cítíte neuvěřitelnou energii, budou líbit. 

Významná památka barokní architektury, poutní 
místo s chrámem Jména Panny Marie podle 

projektu Jana Blažeje Santiniho. Právě to vám 
nabídne městys Křtiny, ležící u Brna.


